(7) C'était en cela que Judith s'était rendue digne de toutes louanges, qu'elle avait généralement exposé sa vie pour le salut de son peuple. Mais c'était aussi en cela même qu'avait éclaté la toute-puissance de Dieu, puisqu'une femme n'aurait osé prétendre ainsi sa vie sans être assistée divinement. (Sacy.)

(8) Hic consequenter ultimus manifestator mortis Holofernis Achior gentili, cum dicit : Porrò Achior vocatus renit. Non enim consilium Hebreorum audebat ingressi, nisi specialiter vocabatur, quia non erat adhuc incorporatus illi populo.

Tota hinc historia deest hic qui est in Graeco et Syro, qui caput absolvant v. 26, sed recitatur capite sequenti post, v. 5, ut et in veteri Vulgata. (Calmet.)

Deum Israel contempsit, et tibi interitum minabatur, dicens: Cum caput fuerit populus Israel, gladio perforari pricipiant latera tua.

29. Videns autem Achise caput Holofernis, angustias (1) propter pavorem, cecidit in faciem suam super terram (2), et asturavit anima ejus (3).

30. Postea verò quām resumpio spirita (4) recreatus est, procedit ad pedes ejus, et adoravit eam (5), et dixit:

31. Benedicta tu à Deo tuo in omni tabernaculo (6) Jacob: quoniam in omni gente quae audierit nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel (7).

(1) Id est, pro nimis admiratione de tanto facto per manus feminæ. (Lyranus.)

(2) Passiones enim vehementes et subtile faciunt magnam transmutationem in corpore, et sic frequenter faciunt cadere. (Lyranus.)

(3) Id est, passa fuit extinctionem. (Lyranus.)

ANGUSTIAS PLE PATORUM, super modum admiraunt et suspens.

ANGUAMENT ANIMA TERRÆ. Deliquum passus est variis perturbationibus et motibus concurrentibus in cor ejus. (Menochius.)

EXTREAVIT ANIMA EJUS. Græci defecit, seu excedens est spiritu, id est, deliquum animi passus est Achior, mox ut vidi caput funestum Holofernis. Quoniam enim credidisset id fieri posse, presertim feminæ manu? (Tirinus.)

(4) Transcurrit dicta passione.

(5) Et reverentiam exhibendo. (Lyranus.)

Les mouvements extraordinaires que produisit dans le cœur et dans l'esprit d'Achior la vue de la tête toute sanglante de celui qui lui avait fait de si terribles menaces, la surprise d'un événement si inespéré, et la joie de se

dans l'insolence de son orgueil, méprisait le Dieu d'Israël, et qui menaçait de vous faire mourir, disant: Lorsque le peuple d'Israël sera vaincu, je ferai percer vos flancs par l'épée.

29. Achior voyant la tête d'Holoferne, et saisi d'effroi, tomba le visage contre terre, et ses sens furent dans une grande agitation.

30. Etat ensuite revenu à lui, il se jeta aux pieds de Judith, et l'adora en lui disant:

31. Vous êtes bénie de votre Dieu dans tout le tabernacle de Jacob, parce que le Dieu d'Israël sera glorifié en vous, parmi tous les peuples qui entendent parler de votre nom.

voir ainsi délivré en un instant de la mort cruelle qu'il devait attendre, si Béthanie avait été prise, lui causeraient un renversement général dans tout son corps, et le firent évanouir. Telle devrait être la surprise et l'admiration continue des âmes, qui ayant été destinées à la mort, et à une mort éternelle, envisagent cet état d'amour et ce coup de la toute-puissance d'un Dieu, par lequel il a élevé à notre ennemi toute l'espérance qu'il avait conçue de nous perdre, et nous a donné, à nous-mêmes la joie de nous voir sauvés comme par la main d'une femme, lorsqu'en remplaçant Marie de son Esprit-Saint, il l'a rendue l'instrument de notre salut en la personne de son Fils notre Seigneur Jésus-Christ, lequel a véritablement coupé la tête au chef des Assyriens, et a défait toutes ses troupes, non en les tuant, mais en mourant lui-même pour ceux qu'il voulait sauver. (Sacy.)

(6) Ab omnibus habitacib⁹ in tabernaculo Hebreorum, et à Jacob descendenti⁹. (Lyranus.)

(7) Robus à te gestis commemoratis. (Menochius.)

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Ut autem sero factum est, festinaverunt servi illius divertere; et Bagas concessit tabernaculum deforis: et exclusit assistentes à facie domini sui; et abiernunt ad cubilia sua. — Erant enim omnes defatigati, et quid plurimum productum esset convivium. — 2. Remansit autem Judith sola in tabernaculo, — et Olopherne jacens super lectum suum: orat enim circumfusum ei viuum. — 3. Et dixit Judith serva sua stare extra cubiculum ipsius, et observare exitum ejus, sicut quotidie. Exire enim dixit ad orationem suam. Et Bagas locuta est iuxta verba haec, — 4. Et abiernunt omnes à facie; et membra remansit in cubiculo à parvo usque ad magnum. — Et stans Judith apud lectum illius, — dixit in corde suo: Domine Deus omnis virtutis, respice in hoc super opera manuum measrum in exaltationem Hierusalem; — 5. Quoniam nunc tenet nos suscipere hereditatem tuam, et facere studium meum in quassationem hostium, qui insurrexerunt nobis. — 6. Et accedens ad canem lecti, qui erat ad caput Olopherne, depositus acinaces ejus ab eo. — 7. Et appropinquans lecto apprehendit consam capitum ejus, et dixit: Confirmata me, Deus Israel, in die hanc. — Et percussit in cervicem ejus his in fortitudine suis, et abstulit caput ejus ab eo. — 8. Et revolvit corpus ejus à strato, et abstulit consanguineum à capillis. — Et post paucum exiit, et tradidit ancille sue caput Olopherne. — 10. Et iniecit in peram ciborum suorum: — et exierunt ambo simul secundum consuetudinem suam. Et trans-

entes casta , circuus venerunt vallem illam , et ascenderunt montem Bethus , et venerant ad portas ejus . — 11. Et dixit Judith à longi iis qui custodiebant se per portas : Aperite , aperite nunc portas : nobiscum Deus , Deus noster ad faciendam adhuc fortitudinem in Israel , et potentiam contra inimicos ; sicut etiam hodie fecit . — 12. Et factum est , ut audierunt viri civitatis ejus vocem ejus , festinaverunt descendere ad portam civitatis sue , et contutaverunt seniores civitatis : — 13. Et concurserunt omnes à parvo usque ad magnum , quoniam pater opinione erat eis venire ipsam ; et aperuerunt portam , et suscepserunt eas . — Et accedentes ignem ad illuminationem , circumdederunt eas . — 14. At illa dicit ad eos voce magna : Laudate Deum , laudes , laudate Deum , qui non amovit misericordiam suam à domo Israel , — sed fregit inimicos nostros per manum meam in nocte hinc . — 15. Et proferens caput à pera , ostendit , et dixit eis : Ecce caput Olophernis principis virtutis Assur , et ecce conopaeum , in quo recumbebat in elefantibus suis : et percussit eum Dominus in manu feminæ . — 16. Et vivit Dominus , qui custodivit me in viâ meâ , quâ ivi : quoniam decepit cum facies mea in perditionem ipsius , et non fecit peccatum mecum in pollutionem , et confusionem . — 17. Et obstupuit omnis populus validè : — et procumbentes adoraverunt Deum , et discrinxerunt unanimes : Benedictus es , Deus noster , qui ad nihilum redigisti in die hodiernâ inimicos populi tui . — 18. Et dixit ei Ozias : Benedicta tu , filia Deo altissimo præ omnibus mulieribus , quæ super terram ; — et benedictus Dominus Deus , qui creavit coles et terram , qui direxit to in fractionem capitul principis humiliorum nostrorum : — 19. Quoniam non removetibz spes tua à corde hominum commemorantia fortitudinem Dei usque in seculum . — 20. Et faciat ea ubi Deus in sublimitate ateram visitando te in bonis , eò quod non pepercisti animæ tue propter humilationem gemitus nostri , sed subvenisti ruinas nostras , in rectam vadens coram Deo nostro . — Et discerunt omnis populus : Fiat , fiat .

COMMENTARIUM.

Israelitarum hostem quomodo tandem è me-  
dio sustulerit, Bethuliamque ad sips referunt  
Judith, explicatur. In priore traditur et illius  
tollendi opportunitas et modus. Opportunitas  
fuit ejusmodi: sola in Bolofernis cubiculo à  
Bago inclusa Judith est; iste vino nimis mer-  
sus obrutusque penitus, instituti jam flagiti  
et immemor et impotens, cùm neque mente, ne  
quod pedibus consistenter, in leccusa non sit, sed  
cedat, ut ait Græcus texus, et altius illicè  
stertere incipit. Duo verò jam accurserent Ju-  
dith: Unum, ut abra sua staret ante cubicu-  
lum illud suum, et observeret, non ne quis in-  
gradiretur (satis enim id et usus et Bago cura  
cautum et provisum erat), sed quando ipsa  
egredieretur; se siquidem dixit, prout quotidiè  
lactenüs fecerat, ad orationem extirurom.  
Hec enim ita Græcus: Observe suum eges-  
sum sicut quotidiè. Dixit enim epreparans se ad  
suam precacionem. Alterum usi est Bago tibi-  
us exiit rū pectora calix. Eadem etiam Bago  
dixerat, ipsamque de retinendo egressione  
suo usu, etiam hic ipsa nocte, premenuit.  
Lamen verò affuisse satis è recepto more li-  
quet, ut in talium ducum cubiculis lucerna  
noctu semper luceat, prout ostendit, libro de  
Socrate Damonio et in Gimone. Plutarchos.

**Medus** verb hic erat : ut solam se cum solo  
Haloerne sensit illis , huncque vino somnoque  
sepultum vidit à Deo et precibus nobilissimum

opus suspicatur, versa 6. Preces verb illa serie admodum, et cum lacrymis conceperit fuerint: sed non etiam voce, verum &  $\tau\delta$  apligante, in corde ipsius, et cum solo, ut noster ait, laborerit mentis in silentio; videlicet propterea beata illa Samuelis mator, 4 Reg. 1, vers. 13: *Anne loquuntur in corde aro, tantumque fabia illius vocabarunt, et vos penitus non audiabarunt.* Precessus in Latino et Graeco eadem feri formula, nisi quid Graecos neque Deum promissas, neque Judith credidisse refert, sed tantum petit operam manum suarum. Deum respicere ad exaltationem Hierosolymae, hoc vobis apud deosculatum est auctoritate, sed tristitia & infelicitate propter id quodcumque delictum, et desiderio ut quis nunc tempus curandi et adjutorium afferendissimum habet, et facilius capitulum nunc in sancitione hostium, qui contra nos insurrexerunt. Post istas preces, ad opitatem opus aggreditur: accessu, versa 8, ad colunam, que erat ad asper lactuli ejus. Graeci omnes legunt operibiles  $\tau\delta$   $\alpha\omega\mu\tau\alpha$   $\tau\delta$   $\chi\lambda\nu\tau\alpha$ , chies accessisset ad fecti canasen. Quid verb canon is? Cum nam clarè dicat Latinus colunam, et apud Graecos i, vel  $\tau\delta$   $\chi\lambda\nu\tau\alpha$ , colunam sit, non difficulter annuntiatur, legendum  $\tau\delta$   $\chi\lambda\nu\tau\alpha$ . Videatur tamen Graecis colunam etiam, et rei allatus sustentaculum, sive baculus, sive lignum quadripum sit, ens significare. Nam antiquioris sententie asserente scirent Graeci, et invento-

nissent ea que *Ιερος* postmodum dixerunt, sustentabant illa baculis et lignis que *σταύροις* dicebantur, ut in Iliad. e explicit Eustathius, Hesychius, Magnum Etymol. et Boeckus. Ligna item ea quibus cæsپeratistarum navium tabulae incumbunt, vocantur *σταύροις* ad *ενθάδες*, inquit Pollux lib. 1, capite 9. Holofernum ergo lectum sustentabant in tenterio ligna quedam, quorum ad pedes aliqua, et ad caput alia quo *σταύροις* vel columnæ è Chaldeo recte vocantur. Ad eorum quia ad caput erant, unam accessit Judith. Pieri tamen potest ut duæ tantum fuerint, una quia inferiori lecti parti ad pedes, altera quia superiori ad caput statuta esset, rursusque, ut non è ligno quamvis pretioso, sed ex aere vel argento et lapide pretioso essent. Tota enim Assyriorum tam regum quam satraparum, ut etiam postea Persarum, supplex, nec urbanæ modi et domestica, sed et castrensis, opulentia luxusque omnigeno affluhat, ut ex Terribus tabernaculo apud Xenophontem lib. 4 Anabasis, Mardoniano apud Herodotum lib. 9, Alcibiadicu apud Athenaeum lib. 2, oratione in Alcibiadem, cognoscatur. Hinc verò paginam Holofernis, qui in columnâ illâ ligatus pendebat, exponit. Pugio ille non, sicut hodiè apud nos vocatur, fuit, sed gladius Persicus. Nam in Graeco est *σταύρος* *τὸς δακτύλων*, obitu acinaceum. Ait verò Herodotus l. 7: *Ιππόποτος τὸς δακτύλων*, *Persicum ensim vocant acinaceum*. Paginam verò idem dicit Chaldeus, et ex eiusnotis, quis breviores erant istius modi Persarum gladii, cum et scipè *λιγνίφιξ*, *υπαναγκάλιος*, *πρόποδες* nuncupentur, ut docet in Artaxerze Plutarchus, in Eclogâ Mescopolius, lib. ult. Antiquit., cap. 7, Josephus, ubi sacerdotorum *τρύπαι*, *gladiolas*, longitudine similes ait fuisse Persarum acinacibus, curvitate Romanorum sicut. Quin et ipse Darius, apud Curtium lib. 5, Diadorem lib. 17, cum se priori prelio ab Alessandro victim potaret, quod brevioribus sui gladiis niterentur, longiores fieri curavit. Hunc igitur acinacem è vagina quam et ipsam preciosissimam fuisse constat, fortassis è gemmâ quipiam, ut illa Darii apud Curtium, lib. 5, eduxit, et levâ manu capitâ ejus comam, quam ferè promissam Orientales gerere et in luce detinere solent, apprehendit; rursusque ipso in opere, in tanti momenti articulo, à Deo brevioribz est, ut ex D. Augustino ante dixi, *iaculatâ oratione*, sese roborari et confirmari precatur. *Confirma me*, Domine Deus in hoc orâ;

*tabernaculo* p. 5. *Θεός* *Ιεροῦ*, in rō *τέμπλον* *τέμπλον*. *Confirma me*, ô Deus Iacob, in hoc die ipâ. Licet verò per diem generatim tempus intelligatur, et non illud tantum quod solari luce constat, sed toto *συγχέσης*, est tamen emphaticum illud, in hoc hord, quod etiam posuit auctor, vers. 7, non Latinus tantum, sed et ipse Graecus. O miser Holofernes, ô infelix, quid jaces? quid tam altè dormis, tam profundè stertis? Ecce jam securis ad radicem arboris positâ est! ecce jam lethalis ieiunus, ut in aternum excusis ignem devolare, impendat! O somnum aternum! O crapulam nunquam edormiendam! Et percasit Judith *θύες* *in cervicem* ejus, et quidam ut res ipsa, etiam si non addatur, docet, additur tamen in Graeco totis viribus *τὸς τριῶν* *στρεψίς*; in robore suo, ieiunus infinitus quem potuit vehementissimos, et abscondit caput ejus. Vale, anima ebria, vale, adultera, vale, detestabilis, impla, torque quaterque infelix. Te flamma expectabat aeterna. Te repanda Tartari jam fauces accipiunt. Te inferarum fonteum claustra in aeternum jam coercunt, ustulant, excruciant. Sed ad supereros redeamus. Nam Dei justitiam paululum tantummodo hic luctare libuit. Erant circa lectum, paululum ab eo distantes columellæ aliae, que conspicati sustentabant, et hoc secundum Latinum textum, aliud ab eo, quod supra, cap. 10, vers. 19, positum est. Nam in proscenio illud fuisse videtur, vel certè in tabernaculi eo loco, ubi Holofernis solium erat, ut pro magnificè sedens, quoque sedens. Hoc verò cubiculare et circa lectum fuit, secundum Graecum tamen, unus et idem erat, quia cap. illo 10, ejus tantum mentio fit, quatenus circa jacentis Holoferne lectum erat. Conspicuum istud pretiosissimum de columella revulsit Judith et complicit, transcas verò illius corpus, è strato ipso in cubiculi pavimentum erubuit, *ἀναβολὰ*. Et post paululum existit, non statim isto caso, sed paululum respiravit, si quid adhereret crux, determinat, et quod non ambigo, sese omnium primò in processu iterum dedit, magno, latoque animo ingentes ipsi Deo, cuius gratiâ et vi tantum jam opus perficeret, gratias egit; quodque unum restabat, ut securè illinc exiret, obsecravit. Expectabat primum, ut opinor, vel secundus vigilie nocturnæ finem, quid illi alias exire temporibus conservisset. Tradidit exspectanti abre sua funestum quidem, sed gratum jam caput, et ita domine jussu, misit in personam, quibz, ut cap. 10, vers. 5, dixit Graecus

et hic repetit, cibos attulerat, *λέγει δὲ τὸν εἶπεν εἰς Ἀσσυρίων σῶμα. Novus enim et invaditus iste Assyrii capiis cibus, mirum Israelitis epulum futurus erat, atque sic, solito veluti mere orbata jam capite castra exierunt, Bethiamque reverterunt. Qui tamen in valle ipsa fons est nequam jam praetererundus. Sed si quid ē castris illis vel crucis, vel iniquitatem alicuius adhucisset, executionem huc et claudens.*

## QUESTIUNCULA PRIMA.

*De illis quae apud Assyrios peccasse Judith videtur, et primo, ut ab eis transfugi similitudo proba facta?*

Quia apud Assyrios videri quest Judith peccato, duplicit sunt; vel enim ex in factis quibusdam posita sunt, vel in verbis. In factis sunt possimimus quinque, horumque primum est, quod transfugium similitudinem, cap. 10, vers. 12 et sequentibus. An debeat, quod non esset, quod non ageret, similitudinem? Respondent Rajanus, Glossa et Hugo, transfugio isto significatum Christianorum ex Hierosolymitanâ urbe, antequam à Romanis obsecratur et capteretur, in urbem Pelam recessimus, cuius sensu atque iterum meminit, lib. 1, S. Epiphanius. Quia tamen actione non bona potest interdum bona significari, questioni nondum satisfactum, idemque dicendum non omnem similitudinem cum viilo esse conjunctam, ut debeat magister Magister, qui quasi peregrinus cum discipulis duobus Emmauitem ivit, et facit se longius ire, Luc. 24, vers. 28. Et Labeo l. *Hec actio, II. de Dolo male: et Pe-  
tunt, sit, sine dolo male aliud agi, aliud si-  
mulari, sicut faciunt, qui per ejusmodi dis-  
similitudines deserunt et inueniunt vel sua  
vel alios. Neque in bellis, aliqui iustis,  
inuidias reprehendendas ostendit, qui Ioseph  
cap. 8, v. 2, dicit: *Pone inuidias urbi Hui past-  
sus: et Cui justum, ait D. Augustinus quest.* 10 super Ioseph, bellum (homo justus) sus-cepit, utrum spora pugna, utrum insi-  
dis vincat, nihil ad justitiam interest. Justa-  
zatem bella definiri solent, quia ulicentur  
injuries, si qua gens, vel civitas, que bello  
petenda est, vel vindicare neglexerit quod  
a suis improbo factum est, vel reddere quod  
per injuries ablatum est. Sed etiam hoc  
gens bellum sine dubitatione justum est,  
quod Deus imperat, apud quem non est ini-  
quitas, et novit quid cuique fieri debet. In  
quo bello exercitus, vel ipse populus non*

tam auctor belli, quam minister judicandus  
est. Vide S. Thomam, 2-2, quest. 40, art 3,  
q. 11, art. 1. Ad hoc vero inuidiarum genus  
pertinere fugit simulationem, ibidem adjungi-  
tur. Suis enim ait Ioseph vers. 5: *Cum exierat  
contra nos, sicut ante faciens, fugiens, et terga  
vertemus, donec persequebas ab urbe longius  
pertransire. Putabunt enim nos fugere sicut  
prius. Nobis ergo fugientibus, et illis perseque-  
nibus, consergatis de inuidis, et vanitatis circu-  
tum. Si fugam licet interdum simulare, cum  
et transfugii similitudo non concessa? prae-  
sumptio cum transfugere inuid non necessariò  
falso rei significatiuum habet adjunctam,  
sed actus per se sit adiaphorus, et hujusmodi  
qui ad hostium consilia, vires et custodias  
exploranda, circa culpo ullius periculum  
suscipi possit.*

## QUESTIUNCULA II.

*An errando se peccavit Judith?*

Quod in Judith facilis omni carere culpa  
non videatur, alterum est, quod se tantoper  
ornatur, c. 10, v. 2 et 3, c. 12, v. 15. Quam  
enim multa et graves maliciebrium intusmodi  
ornamentorum reprobationes in Scripturis  
Isaiae 5, Osee 2, 1 Timoth. 2, 1 Pet. 5, et  
apud Patres. D. Hieronymum presentum in  
Epistola, Cyprianum libro de Habitac Virgini-  
num, Basilium homil. 7, ad eos qui tonsor studi  
dilescendi, Nazianzenum in Carmine  
adversis mulieres se ornantes, Chrysostomum  
homil. 28 in Hebr., c. 12, Tertullianum libro  
de Ornat mul., Clementem lib. 2 Pädag.,  
c. 12, lib. 3, c. 2 et 11, imò et apud gentiles,  
Lividum initio lib. 54, alios quo affert loco  
citato Clemens? Sunt agiū de Judith ornata  
opiniones apud Lyrasum tres: prima, peccasse  
Judith, et falsa bonam quidem in ea liberar-  
de patria affectionem, malam tamen effectio-  
nem, quam loco isto minime Bedari, sed  
illius tantum, prout de obstetricum mendacio,  
Exod. 1, a quibusdam etiam asseritur. Altera,  
non peccasse, quia omni hac ornamentorum  
illecebre, non illi spectabit, ut peccaret Hol-  
lofernes, sed ut occideretur. Occidit vero hoc  
justa era, cum quā illies peccati non appeti-  
tiō, sed praevisio tandem fuerit. Tertha, eadem  
ornata lenocino il unum querilasse, ut ab  
Holloferne amaretur, non amore fugitiose,  
sed honesto, ut ab eo uxori diceretur, ab ei  
que sic tandem intermeretur.

Notandum primò lucem ipsi Judith fuisse  
divinam religionem, ejusque sanctissimum

tempum et celarem populum tueri, atque tanto ē pericula expere; deinde varii medis, ut finem hunc Judith assequeretur, fieri potuisse. Sed erat omnium opimus et promptissimus, si ut à bello illo desisteret, ipsa perficeret. Perficeret autem potuit, si eō cum adduceret, ut vel sponte, vel coacte hinc abiret. Sponte quidem, si ro quisquam flexus et emollitus, vel in Assyriam redire, vel alias ad gentes totam bellum heujus molestus transferret. Conciū, si ē medio ipse tolleretur. Nam ut vi depolleretur, fieri jam non posse constabat. Ad spontaneum verò vel coactum istiusmodi abitum pervenire potuit, si familiaris ad eum aditus, et intimo eum ex consuetudo haberi posset. Tum enim per familiaritatem et consuetudinem hujus occasionem, capito tempore, vel ab armis discessio ei suaderi, vel mors inferri potuit. Discessio ab armis, cū Israelitum infestus, Nabuchodonosori deo suo tam devotus esset, suaderi et posset, vehementissimo efficacissimoque argumenti genere opus erat. Quod verò vehementius et efficacius, quā si ut Hebrewam ille exorem ducaret, verusque Dei cultum susciperet, commoveretur? Utrunque verò vel alterum corū, quomodo, prout rerum status jam erat, efficeretur? Affici verò quomodo poterat, nisi una illa inveniretur, eaque ad eam proficeretur, que illi omnibus et corporis et animi dobilis, quibus talli tempore talis dux capi posset, esset quām præstantissima? Sunt verò dotes istae pulcherrima facies, resonantissimi oculi, eximia corporis totius forma, loquendi venustas, agendi dexteritas, mortua elegans, ingenii vigor, animi sapientia. Etsi ab hoc unguentorum fragrantia, ornamentorumque splendor et dignitas accederet, si quedam à divina quippe munere, verbū casū, & divinā familiaritate, resumque occultissimum eundem delapsa cognitione, admiratio exisseret, quām esse facile ad illius benevolentiam aditus! quām ad familiaritatem intimamque consuetudinem portatam!

Nunc igitur ista status, primò, la hoc Judith culta et ornata peccati nihil fuisse. Is enim ex se ipso viliosus esse non solet, nisi aut finem aliquem habeat vitiosum, aut certè modum quem coquens status et conditio, reipublice lex aut nos prescribit, violat, ut explicat D. Thomas, 2-2, quest. 169, art. 2, et subtilissimes harum rerum interpres in eum locum Cœlatus. Naturæ enim pulchritudo culpam nullum habet, quomodo, si quo dixi

vita deprehendatur, habent artificia. Quād esque natura dat, corporis sanitatis, qui pecto nullo inquinatur, facit ut arte ipsam quoque conciliare, conservare et augere. Natura siquidem est invicta. Quomodo igitur, cum pulchritudo à natura insita delicti omissa voca sit, pulchritudinem, culta vestimentaque artificio, querere, tuiri et amplificare in crimen vocatur? Judith vero sese ornanti finis erat, ut audiremus, misericordia viciosa, ejus status et conditio inmundum insignem ferre poterant. Nam quod viduā erat, non efficiebat quin, postquam virum eluxisset, viduas vestes mutare, novumque querere maritum posset. Neque quis, sponte quidam sua, solo videntis vestitu contenta erat, idēo viresum fuit, si vel festis diebus, vel aliis, eis res missus postularet, cultus ornatusque processisset. Opes vero ejus erant, ut c. 8 viuidim, amplissimo, quā sumptuosissima etiam insigni, tolerarent. Divina lex, et civitatis patriæ mos præter has, quas dixi, aut finis aut modi vices, aliud nihil recessebat, eis, quia feminarum genus pulchritudine super modum est, ut pœque in mandatariis mundique studio nimis delinquunt. Scriptura interdum et Patrēs, id etiam, quod per se aliqui licet, insectentur. At, inquit, ad lasciviam culbus iste proriat. Non nō, sed et ipsa naturalis corporum species, an idcirco in culpa? Rursum tamen uergela istam prioritatem voluisse Judith, ad eamque in Holofernē concitandum, ita se ipsam lavare, maxisse, calamistrasse. Afferit enim hoc textus Gracius: *Accidit enim apud ipsos diuinorum apertis oculis, hoc: si liber coram, sensuē se componeat ad deceptiōnē eis, quiscumque eis experientur. Neque hoc inferior, sed illud, nullum id genus prioritatem culpā vacare. Sed enim anterē excitare volebat, ut Holofernis familiaritatem colligeret, ut ab eo usor depositaret, ut eum vel vero Dei culta impueret, vel ē Judas et, vīa ejusque. Quorum ex quād accusandum? Sed etiam ratiō nobis nulla supponeret, a viro tamen ornatum hunc omnem longe possum lateti oportet, quia, cap. 10, vers. 4, textus huic ipsi accusationi directissim obviat it, et ait: Ominus ita compone, non ex filiis, sed ex stirps pendebet. Præterea vero, eundem finem, qui ipsi Judith propositas erat, fecit ad priuationē ejus, quia tamen excellens admōnum fuit, speciem, non parum accessionis Domini. Sequitur enim eodem illo, c. 10, vers. 4: Et idēo Denimus*

*Hunc in illâ pulchritudinem ampliarit, ut incomparabili decore omibus appareret.*

Deinde verò non modò non fuit ornata iste cum viñio, sed virtutis etiam laudeisque plenus fuit. Cum enim quidquam ex se malum non est, et bonum ad finem bonoque modo fit, id jam bonum est, et tanto melius, quanto finis illæ melior et utilior. At Judith finis quam excellenti honestate praestabat! Quot virtutis in se numeros complectebatur! Justitia, fortitudinis, pietatis ac religiosis fuit, patrium veri Numinis cultum propugnare, civibusque suis omnibus salutem afferre. Ideoque, capite 10, textus noster quasdam istam extrinsecus venustatem non à peccato solùm excusat, et à libidine proficiam negat, sed laudat, etiam, et à virtute pendisse affirmat. Unde libro 2 de Virginibus sanctus Ambrosius: « Judith se, ut adultero placeret, ornavit, quia tamen quia hoc religione, non amore faciebat, nemo eam adulterum judicavit. » Unus hic tantum Alexandrinus Clemens obloqui videtur, cum libro 5 Prædag., cap. 2, ait: « Solam Esther justè invenimus ornatam; mysticè ornabatur mulier regi suo, sed ejus polchritudo inventur potius, quo liberatus fuit populus, qui interficiebatur. » Si sola Esther justè ornata fuit, ergo injustè Judith, aut certè in sanctis mulieribus, de quibus inibi agit, non habitam à Clemente Judith conditendum. At de illis mulieribus loquitur, quæ quotidiane hujuscemodi cultu assidue utebantur. Sancte verò Judithæ quotidiana erat, ut cap. 8 exposuit est, vestis vidua et lugubris, pilosumque circa lumbos cinctum. Ei verò quam præclarum inter sanctas mulieres locum idem Clemens dederit, manifestum infra sit ex Stromate 4, c. 5, ubi eam inter illas consummatum vocat.

#### QUESTIUNCULA III.

*Holofernes an rectè adorabat Judith?*

Amanum adoraro nullo unquam pacto voluit Mardocheus, etiamsi extrellum sibi et populo universo periculum crearet. Et nomine scriptum est Deuteronom. 6, Matth. 4, vers. 10: *Dominum Deum tuus adorabis, et illi soli servies?* Cum Catholicorum quispiam flexis genibus, aut aliquo corporis inflexione sacri quidquam veneratur, verbi causa, Christi Jesu Domini nostri crucem, Sanctorum reliquias et imagines, ipsum pontificem maximum, illuc hec in hereticorum manibus tela, quæ tamen non tam excutientur, quam sponte sub decidant,

si advertamus adorationem esse duplicem, politicam et religiosam: prior est veneratio, quæ, eos qui magistratum gerunt, aut aliquo hujuscemodi re exteris antecollant, prosequi solemus. Posterior sacra est, et propter divinum quidquam tribuitur. Illam Holoferni adhibuit Judith, eo scilicet modo quo Ephronem adoravit Abraham Genes. 25, ipsum Esau Jacob, hujusque conjuges et filii, Genes. 33, Josephum Judas, exterique fratres ibidem, c. 42, 43, 44, et alias alii, ipsamque adeo Judith postea bonus Achior, c. 13, v. 30. Sacra verò vel summa est, quæ usitatè vocatur, et soli Deo debetur, eique soli à Catholicis omnibus desertur. Infra summam altera est, quæ confitibus reliquo, pontifici aliquaque creaturis, propter divinum quidquam à Deo ipsis donatum, tribuitur. Ceterum de Mardocheo, et de totâ istâ adorandi ratione non paulò plus in Esther: « Quid vero Judith Holofernem adorat, inquit Rabanus, non est perturbatio timoris, sed conspectus ordinis, quia videlicet maximâ in dignitate ac principatu constitutus is erat. » Redde, ait Apostolus ad Roman. 13, v. 7, omnia debita: cui tributus, tributus; cui vestigia, vestigia; cui timorem, timores; cui honorum, honorum.

#### QUESTIUNCULA IV.

*An eis confititique periculus rectè edierit?*

Qui erat periculus, peribit in eo, Ecclesiastici 5, v. 27. In Assyriorum castra vadit soli, inermis, mulier. Quid si prima esse custodia sagittis è monte descendentes confidisset? Quid si iratus Holofernes, ut exploratrice et prostrictrice occidisset? Quid si, cum lethalem huic plagan indixit, aliquo vel clamore, vel strepitu in flagranti deprehensa facinore fuisse? Quid si, cum exiret, abre ipsius peram excusassent custodes? De castitatis tam periculo impeditior questio est. In tot juvenum, tam libidinosorum, adeo mulieribus omnibus adhinnientium oculos, feminam tam excellenti formâ, tamq[ue] incomitiam venire, quis certissimum pudicitia naufragium non sentiat? Si quis in talium tabernacula eam manere vel iuberet vel hortaretur, non audiret:

*Accipitri tenuidas credis, furiose, columbas,  
Plebas mortales credis ovis lupos!*

Terrere nomine debuit Dñe ipsius constupatio? cum non in virorum sese costus dedisset, sed regionis illius mulieres tantum videre voluisset, Genes. 34, vers. 1. Et supra

idcirco, qui domesticam sanitatem et cubicularem viduis poenitentia latebrum suaderent, Pares audivimus, ne in castimonia delectus aliquod illae impingerent; sed quidem, ut etiam rariis à juvenulis adiri tempa, eam obcausam, corum interdum preciperent. Ambrosius in *Exhortatione ad Virgines*: « Nullus ait, sit tuus sine matre progressus, quae sit anxia tui custos pudoris. Ipsa quoque ad Ecclesiam progressio rario sit adolescentiis. » D. Hieronymus ad Eustochium: « Rarus sit, ait, egressus in publicum. Martires tibi queruntur in cubiculo tuo. »

De vita pericula facilis et expedita responsio est, plurimas esse causas ob quas illud recte possit adire quisquam. Inter eas vero excellit illa maximè, quando pro Dei gloriam, religionum sacrarum defensione, patrie incomititate mors appetitur, vel in mortis certe discimenem incurritur.

In castitatis vero periculum sese dare neque ullus, neque illa debet, nisi vel casto modo castitas minuenda esset, ut graves justaque rationes ostenderent periculum illud vitari posse; et licet quandoque difficulter posset, posset tamen, et ejusmodi essent tempora, ut in solem et pulverem prouedendum foret, vel denique nisi castitate non animi, sed corporis, majus aliquid admittendum esset, verbi causa, Christi fidis et religio. Casto autem modo minueretur castitas, si ad legitimum quod prescripsit Deus, coniugium perveniretur. Nunc vero Judith potuit sperare futurum ut ab Holoferne uxor duceretur, quemadmodum supra dictum est. Quamvis vero sit connubio viduatus præstantior, eo tamen relicto, non solum licet nupias habere, sed foret hoc ipsum quandoque melius, si ob commune bonum, ob Dei et religionis honorem ferret. Ideoque, magna cum laude potuisse Judith vidua Holoferni isto quidem scopo et proposito nubere.

Potuit etiam bonis justisque rationibus animum inducere ut crederet posse se, Dei cum gratia ex auxilio, quod tot iam precibus, lacrimis, jejunii et saeculi implorarat, et porrò adhuc in ipsis etiam hostium castri imploratrix erat, pervincere, ne pudicitia jacturam ullam faceret. Cum enim corporis animique illecebras tot et iam preclaro haberet, futurum credebat ut sub in potestate Holofernem totum teneret; à militum omnium injuria, ipsis acribus preceptis, defendetur; ab ipsomet vero etiam faciliter impretraret ut vim

nullam adhiberet, non nisi precibus et blanditiis ad noctem invitaret; sed antequam nocte illa inquinaretur, antevertaret omnia, et illius complexum quoquo tandem modo effigeret, omnium tamem maximè illum occidente, idque vel in ipso primo cubiculi aditu, lethalem in ejus viscera cultrum aliquem adgendo, vel in cubili manibus eum ambobus strangulando et offocando, vel denique eo ipso modo quo negotium tandem perfectum est, sonni morisque plenum propriis armis obruendo. Quid si horum, contes quam certissime speraret, nihil omnino posset, obtutam se quidem corporis injuria futuram, animo tamen castissimo semper mansuram confidebat. Et posteriorem istum totum, præ illo de auctori, medum in Judith spectasse et probasse, videri potest S. Ambrosius, dum lib. 2 de Virginibus, Antiochenam formosissimam virginem, quam aut diu sacrificare, aut lupanari prostitui jussarent gentiles, ita secum ipsum dissertationem describit: « Quid agimus? Iudei aut martyr aut virgo; altera nobis invidetur corona, sed nec virginis nomen agnoscatur, ubi virginitatis auctor negatur. Nam quemadmodum virgo, si meretricem colas? quemadmodum virgo, si adulterio diligas? quemadmodum virgo, si amorem petas? Tolerabilis est enim mentem virginem, quam carnem habere. Utrumque bonum si licet; si non licet, saltem non homini casta, sed Deo simus. Et Raab merotrix fuit; sed postquam Deo creditit, saltem invenit. Et Judith se ut adultero placeret, ornavit: quem tamen, quia hoc religione, non amore faciat, nemo eam adulteram judicavit: bene successum exemplum. Nam si illa, que se committit religioni, et pudorem scravat et patriam; fortassis et nos servando religionem, servabimus etiam castitatem. Quid si Judith pudicitiam religioni preferre volueret, perditam patriam, etiam pudicitiam perdisset. » Et addit ipse S. Ambrosius: « Iazque talibus informata exemplis, simul animo tenens verba Domini, quibus ait: Quicunque perfiderit evanescere anima propter me, inueniet eam, flerit, tacuit, ne eam vel loquenter adulter audiret; nec pudoris elegit injuriam; sed Christi recusavit. » Quin et eundem modum textus noster, c. 12, v. 7, duobus verbis subaperit, dum Deum promissum ait Judith, fore ut Jerusalem civitatem erigeret, se vero idipsum credidisse, quasi diceret, sibi revelationem quamdam divinitatis factam, quæ pro-

mitteretur Hierosolymitani templi et urbis, ad eoque sacrorum omnium per manum suam liberatio; buioque revelationi et promissioni fidem se adhibuisse, sieque tam ardum et periculoso opus aggressam esse; in eoque, ad illud usque temporis punctum, feliciter hactenus progressam. *Confru me, ait, Domine Deus Israel, et respice in hoc horu ad opera manus meas, et sicut premisi, Ierusalem, civitatem tuam, erigas; et hoc quod credens per te posse fieri, cogitavi, perficiam.*

Si dicas, certam igitur eas fuisse, fore ut neque vita, neque castitatis detrimentum ullum perpetetur, sieque de fortitudinis ejus et magnanimitatis laude non parum detri, respondeo hujus tantum certam videri fuisse, futurum ut sub operâ Israelite tempestatem hanc evaderent; modum tamen et rationem perspectam non omnino habuisse, quemadmodum etiam prophete Isaías, Jeremias, alli certissima quedam habeant, aliorum, que ad ipsos spectabant, ignari erant. Et S. Paulus Actorum, 20, v. 22: *Ecce officatus atri spiriti, vado in Hierusalem, quia si ei veniret sunt mihi ignorans, nisi quid Spiritus sanctus per omnes civitates noli protestari dicere, quoniam vincula et tribulaciones Hierosolymis me manent.* Certa igitur periculi à gente sub depellendi erat; sed incerta eorum que sibi execrata essent, magnoperò tamen confidebat se ab hominibus etiam calamitibus eruendam, persistim verò ab omni pudoris iactura et graviori ullo peccato. Quomodo enim tam plam salique cultis observantem feminam, tot et tanta inflammati diuinorum nocturnarumque preceum postulationibus, tot inediis, et vigiliis, et sacrophoris unum hoc impetrare sineret Deus optimus maximus, et subiectum alias, sibi ipsi aeternam (*Pacem enim stipendum nra, Rom. 6, vers 23*) animi permisum afferat? Maxima igitur, ut dixi, fiducia erat, se ab omni penitus vel à graviore saltu precipione omni defundendam et conservandam. Sed ut in adeundo periculo, fortis magnaque anima his ei praepiumque magnum esset, incommodorum quibus afflienda esset, nihil narrat, est bene de his quoque speraret. Unde colligendum, omnibus esse in Judith, excelsis, viri heroicique animi, ad omnes pro religiosis et paciis dignitate difficultates, excepandas, propositum exemplar; nulli tamen emissa virginis, videlicet mulieri, ut in illum sepe pudoris discrimen sponte conjicit, an- tam praebeat. Si tamen, quo vis suquam aut

rariissime jam accidit, necessitas aliqua incideret, proue ipsas, cum sanctissimâ illâ D. Ambrosii virginis Antiochenâ, hoc eodem Judith exemplo sese confirmare ac erigere. Sanè insignem et planè admirabilem fortitudinem locutensis admodum verbis efferrunt SS. Patres et D. Ambrosius, 3 Offic., cap. 13 et 14, libro de Viris, Clemens, lib. 4 Strom., cap. 7, Origenes, homil. 9 in Judices. Eorum tamen et aliorum verba commodi alibi reddentur, cum quibus Orazio pulcherrimum illud encomium infra, vers. 24 et 25, copiandum, et brevilem hoc è tertii de Officis libri D. Ambrosii cap. 14: «*Liquet id quod decorum est, scuper esse utile. Nam ut Judith sancta decoro contempsit propriei salutis solvit obsidionis periculum, et publicam honestate propriâ acquisivit utilitatem.*»

## QUESTIUNCULA V.

*At Holofernes ebrium interficiendo, ab edam Judith peccatum aliquid?*

Ebris erat vino admodum Holofernes, sed libidine, propter quam vini tantum hauserat, multò magis; idēq[ue] tali cum momento interficeret, quid aliud erat, quād ad sempiternos eum ignes amandare, corpus et anima simul occidere? Hoc verò grave nimis, et vix absque peccato fieri posse, videatur fortè sīcō. Sed fallit se intelliget, si advertat, primò peccatores istiusmodi omnes posse omnime mentem justissimè à Deo sempiternis addici suppliciis. Horum enim isti rei sunt, et ille summus omnium iudex et Dominus. Deinde, cū iustum bellum divinisque legibus consentaneum est, licere hostem; ubi et quando sese offert occasio, necare, tunc quisquis necat, divino iustitia ministram esse; quemadmodum ex disputationibus de bello apud D. Thomam, 2-2, quest. 40, Bellarminum, lib. 5 de Iustitia, cap. 14 et 15, perspicuum. Idēq[ue] breviter ita D. Augustinus, lib. 4 de Civit. c. 24: «*Nequaquam contra hec praeceptum fecerant, quod dictum est: Neu occides. Qui Deo noctore bella gesserunt, aut persicnam gerentes publice potestatis secundum ejus leges, hoc est justissimo rationis inservium, sceleratos morte punierent. Tertiò demum, quid hostis ille, vel chieotate, vel alio ullo peccato astrictus morietur, sic in aeternis gehennæ tormenta miser abeat, hoc ad ipsas, non ad ejus qui cum dum interfici, jure suo utitur, culpam pertinere. Quem aliqui Turcam et infidelem in acie ferire*

quem impium, et prefractionum latronem extremo afflere supplicio fecerit? Quin vero ex repentinis hujuscemodi fucibus intelligi datur, quanto studio ab omni semper scelere abstinentiam, quantumque cura providendum sit, ac vino malidiso, libidine flagrante, crimen alio quocumque contaminatos, repentinus quispiam casus occupet. Hoc enim est, quod Marti 15, vers. 33 et seq., tam serio monuit Dominus. Vide, vigilate, et orate. Nescitis enim quando tempus est. Vigilate. Nescitis enim quando dominus dormit natus, aero, ac medietate nocte, ac galli canit, ac sonat, ne cum veneri repente, insensim eas dormientes. Quid autem se his dico, omnibus dico: Vigilate. Et Lue 21, vers. 34: Amendite vestris, ut fortis prouertur corda vestra in crapuli et ebrietate, et curia lajus sit, et supervenient in nos repentina dies illa. Tempore laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem terrae terra. At Holofernes non vigilavit, in crapuli et ebrietate obliteratus; supervenient ultimae horae laqueus, eumque constrictus in gehennam chaos precipitem egit, cuius culph?

## QUESTIUNCULA VI.

An, cum Deo laqueando, deliquerit Judith quisplata?

Judith bactenus facta eluimus. Sunt et in eundem fontem, que locuta est, mergenda. Quedam enim ex illis quo partim cum Deo, partim cum Assyriis locuta est, quasi minus recta existimari possunt. Quid enim illud quod cap. 9, vers. 12, à Deo petit? Capitur Iosephus acclorans sursum in me, percuties illos ex labia charitatis mea, quod valeat: De mihi labia charitatis, sive, ut in Gratiano ille haberi monuit, labia dolosa et fallacia, ut illi illi decipiatur, deceptaque misera tandem peccatiatur? At labia istiusmodi sunt hominum implorum, ea que edidit Dominus, Psalm. 50, vers. 19, Psalm. 108, vers. 1, et Psalm. 149, vers. 2, Proverb. 15, vers. 15, Sophon. 5, vers. 13. Et David, Psalm. 11, cùm sanctos defecisse veritatesque à filiis hominum dimissas dixisset, subiungit: Vena locutus est smasquinque ad proximum suum; labia dolosa, in corde et corde locuti sunt. Disperdat Dominus universa labia dolosa. Itemque Psalm. 5, v. 7: Virum anguium et dolosum abominabitur Dominus. Quis igitur prudenter, quis in oratione pietas, posere à Deo quod depositar Deus, quod peccatum est? Sed bona verba: Nullum à Deo peccatum nisi quod iniurias illi et ingratis sit, obsecrat.

Duo enim haec illis que objiciuntur verbis petit, voluntate nimis peficitur in eis et orationis venientiam ac sustentacum. Ut enim quidem, ut et illi capi et obsecrari possit nos ad peccatum, sed ad eum bene utendum, si velit. Quando enim peccatum quadam oculis species objicitur, in potentia nostra est, ut et vel ad honestum, vel flagitiosum, amorem utatur. Quando similiter venustum suavevit aliquis sermonem auditus, ad ejus auctoritatem invitatur; sed ut hic amor aut bonus aut malus sit, per nos ipsos sint. Quemadmodum vero tam formae quam orationis elegantiæ et pulchritudo à Deo ducatur, ita et eam sibi eo precari fas est. Nam, prout supra de oratione dicilam, naturam imitari potest ars, potest etiam Deum donantem humilliter petire. Eadem vero dolos bifariam vocantur. Vel enim sunt, quæ naturali quoddam et instillati ejusmodi sunt; ut decipere possint faciliter; vel quæ studiis datusque opera hinc religiose jam referuntur, ut decipiunt. In priore genere, omnis facundus; gratè suaviterque loquendi facultas, quam vel ab eterno vel postea induit natura pares Deo; continetur. Est enim facultas hæc illæ omnibus, et quedam voluntate suada, quæ in hominem animos facilissime, qui eam acceperunt, influunt. Ad posterius genus pertinet omnis locutionis quæ idcirco fit, ut decipiatur alius, sive à priori generis labia, sive ab aliis ex dictum. Rursum vero dolos duplex est, bonus et malus. De illo Paulus & Corinth. 12, v. 16: Cum esset ostensus, deo nos cepit. De isto D. Thomas, 2-2, quest. 55, articul. 4; de utroque jurisconsultus cum aliis, tunc maxime in d. 4, tit. 3; de dolo male, post dolii mali Serbianam Labeciam definitionem, subditus: Non fuit contentus præter dolum dicere, sed adixit et malum, quoniam reveres dolum etiam bonum dicebant; et pro solerter hinc nomine accipiebat, maximè si adverberat latronem latrone; ve, quis machinatur; et Dolosa ergo labia que sibi à Deo precastae Judith, erant præter illius generis, et cum ad usum ea bonum conferrat, erant dolo tantum bono dolosa. Et ista etiam modo Augustinus, serm. 227, vocat Judith valpam insidiosum, et ipsammet, Holofernis fraudem.

## QUESTIUNCULA VII.

An per Nabuchodonosorem et Holofernis amissum jure patuerit?

Inter ea que cum hominibus causè prudenterque minus locuta videtur, est hoc juri-

randum c. 11, vers. 5 : *Visit Nabchedonosor rex terræ; et cap. 12, vers. 4 : Visit anima tua, Domine.* Primò enim non nisi per Deum concipi debet iurandum, Isaiae 19, vers. 18, cap. 65, vers. 16, Jerem. 12, v. 16, et quidem non nisi per Deum verum, ab homine præstis ejus cognitione ac fide imbuto, Exodi 23, Deuteronom. 6. Multò igitur minus, per hominem mortalem Deique hostem et impium. Domini hæc apud Jeremiam cap. 5, vers. 7, querela est : *Fili nati dereliquerunt me, et jurarent in his qui non sunt Dñi. Jurare siquem, sicut sub fidem libri de Athosienium gloriorum Plutarchus, est cum Deum facere.* Unde et apud Strabonem libro 17, *Aethiopes ideò per mortuos jurasse, quia Deos ipsose putarent. Volebat verò Deus haberi Nabchedonosor, ut supra vidimus.* Quomodo ergo per eum iurat Judith ? quomodo per Holofernis animam ? Sed esto, licet per homines etiam sceleratos, jurare, num falso licet ? At quo se cap. 11 Judith obstringebat, falso sacramentum fuisse.

Responsio hic triplex est : prima Lyras, hisce verbis : « Non est hoc iuramentum, ut dicant aliqui, quia non excusaretur Judith à juramento falso, quod est peccatum mortale, sed est simplex assertio falsi ad fallendum et fallacem. » Altera Lorichii Hadamarii ita scribentis : « Judith cautele iurandum simulavit. Simile habemus apud Epigrammatarium, c. lib. 5 :

- « Quid sentis, inquit, de noctis, Merce, libelli ?
- « Hoc me sollicitus, Pontice, ex pœna regas.
- « Adeince, stipeo, nihil est perfectius illis,
- « Ipsi tuo cedet Regulus ingens.
- « Hoc sentis, inquit? faciat benè sic tibi Caesar,
- « Sic Capitellinus Juppiter insi sibi. »

Hec ille. Tertia Carthusiani, jurasse, et ex animo. Atque huic ego subscribe, primò, quia haec asserendi ratio : *Visit hic, visit ille, sacramenti formulam continet, ut eo loco è Scripturis pluribus monstravi.* Sicut enim qui ait : *Vivit Dominus ; jurat, 1 Reg. 14, v. 39 et 45, cap. 19, vers. 6, cap. 20, vers. 3 et scissimè alias, nominatim verò infra, cap. 13, vers. 20, ita et qui affirmatione hæc utitur : Vivit Nabchedonosor, vivit anima tua, adeò quidem ut ultraque interdum formula simul jangatur, 1 Reg. 23, v. 26, et 4 Reg. 2, scissimè : Visit Dominus, et visit anima tua.* Deinde, quia potest divina veritas duobus modis in testimonium adhiberi, directè scilicet, quando per seipsum ipsa invocatur, et indirectè,

quando ejus attestatio extensis potitur, quatenus in creaturis ipsis implicatur et effigie, prout edidisset D. Thom., 2-2, qu. 89, art. 6. Tertio, quia sacramenta istiusmodi existant in Scripturis non pauca, et quidem à viris bonis et prudentibus adhibita, Josepho Genes. 42, v. 15 et 16. *Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc, donec veniat frater vester misericors.* Alioquin per salutem Pharaonis exploratores vos eritis; Eliazens 4 Reg. 2 : *Visit Dominus et anima tua, prout supra jam citavi.* Quartò, quia hunc per creaturem jurandi motum jam olim viguisse ostendit Dominus ; neque eum tollit, sed eidem tantum cautione, quia alterum illud per Deum iurandum obsepit, ne in vanum videlicet omnino etiam suscipiantur. Hoc enim inculcat illa Matth. 5, vers. 34, 35 : *Ego dico vobis nos jurare omnia, neque per celum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia est civitas magni Regis; neque per caput tauri iuraveris, quia nos potest unus capitulum album facere, et nigrum.* Quintò, quia primis Ecclesiæ Christianæ seculis per imperatorum genios jurare Christianis haud licuit; bene tamen per eorumdem salutem, quia mendacissimos demones in veritatis testimonium vocare turpe, non verò imperatorum salutem, quia, etiam si gentiles et impii sint, haec tamen eorum salus, et quorumcumque hominum anima à Deo est, in aliisque Dei etiam veritas splendescit. Tertulliani enim Apologeticus cap. 32, ait : « Sed et juramus, sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, que est auctorius omnibus geniis. Nescitis genios demones dici, et inde diminutivè voce demonia ? Nos judicium Dei suscipimus in imperatoribus, qui gentibus illos profecit; id in eis scimus esse, quod Deus voluit, id est et salvum volumus esse quod Deus voluit, et pro magno id iuramento habemus. Ceterum demons, id est, genios adjurare consuevimus, ut illos de hominibus exigamus, non dejerare, ut illis honorem dignitatis conferamus. » Hoc igitur est, quod in Scripturis veliamur, per ullos aut falsos deos, qui demones erant, aut per creaturem, tanquam deos, jurare, ut gentilium quidam fecerant, non autem per creaturem, quatenus ipse Deus, sed ipsius Dei sunt. Quod detestabilior Calvinii lib. 2 Institut., cap. 8, § 26, calumnia, dum hoc ipsum facietur, et tamen per sanctos et per angelos iuramentum fieri posse iniiciatur. Quid?

An hi minis ipsius Dei sunt, quām creature  
sunt? An in illis Dei veritas operior et inten-  
sior? Ceterum Lyrae recte respondet Car-  
thusianus, in Judith jurojurando falsi nihil  
fuisse. Certe enim, Holofernis opera, mor-  
talium quamplurimos Nabuchodonosori obe-  
diisse, itemque bestias, eo modo quo de  
Nabuchodonosore altero dicit per Jeremiahum,  
cap. 27, v. 6, Dominus: *Ego dedi eum te-  
rrae istae in manu Nabuchodonosoris regis Baby-  
lonis servi mei; insuper et bestias agri dedi ei,  
ut terrant illam.* Cum verò et sic jurare licuerit,  
et verò posset, cur ab Hadanario juratio-  
nis tantum simulatio, non juratio vera hic fuisse  
dicatur?

## QUESTIO VIII.

An se Judith, quidquid Holoferni placuisse, fa-  
citur recte spondere, cap. 42, vers. 14?

Quoniam recte potuit quidquid homini fla-  
gitiioso et salaci placuisse, spondere? An dici-  
queat, spem ipsi fuisse, futurum ut ille nihil  
nisi pudicum et honestum petret? At jam  
que Holofernis voluntas esset, ipsi Judith  
enunciaret Bagos, ut ad illum vedelicet introiret. Hoc autem extrinsecus vel ingrediens  
verbo sapè, phrasī Hebraicā significatur, pro-  
creationis actio, ut Genes. 58, vers. 2, 8, 9,  
16; ibid. c. 16, v. 2, c. 39, v. 14; Ruth. 4, v.  
7; 2 Reg. 5, v. 7, 8; in titulo Psal. 50, et cre-  
brè alibi. Accedit quid in Graeco illicias eam  
Bagos ut fiat Assyriarum poellarum instar,  
que in Nabuchodonosore domo versabantur.  
Hic verò ab illis libitum, ejus libidini servie-  
bant, crastine illi similes, quo hodie in Ter-  
ticii Sultani gynaceo stabulantur. Respondet  
verò Judith, non tantum se, quidquid illi col-  
libuisse factaram, sed etiam properante ac  
perlibenter.

Responsum ad ista esse potest duplex:  
Unum, falsò hoc à Judith esse dicta omnia.  
Sed cum verbis veritas inesse possit, mon-  
strum cur dicamus, nisi quia delictum, ita men-  
tiri, quām libidini amovere, minus est. Quia  
tamen securius questione de mendacio age-  
tur, responsum esto; alterum, verò quidem  
locutam Judith; sed ut recte simili etiam locuta  
sit, explicari tripliciter Primò, ut non ad Ho-  
lofernis vel Bagos mentem responderit, sed ad  
eam quam animo verò informata, engliationem.  
Dominum enim suum intelligit Deum  
suum, de coquē respondet: *Quis ego sum, ut  
contradicas domino meo?* et quæ sequuntur,  
alia omnia. Ita Rabanus: *Sunt ea, inquit,*

*et respectu colestis imperii, ad quod se para-  
tam docebat, intelligenda. et videtur idem  
vello Lyranus, dum sit dixisse ipsam: *Hoc  
erit mihi optimum, quia videbat appropin-  
quare tempus opprimentum ad intercidendum  
ipsam.* Iterumque postea, vers. 18: *Ma-  
gnifica est anima mea, quia videbatur ap-  
propinquare hora liberationis populi sui.* Deinde, nonne usū et à Scripturis, et in familiari omnium sermone receptum, ut hujus-  
cemsmodi generales propositiones dicantur, sed  
semper certi cum clausulis intelligentur?  
verbī causā, modō Deo et honestati adversum  
nisi sit, amicitia tantum ad aras usque valeat,  
nisi aliter Deus constituit; et si qua similia.  
Cum enim nū Dominus: *Quidquid petieris  
patrem in nomine meo, dabit eobis, an condi-  
tionem nihil subaudiendum?* Cum scribit  
amicus: *Tuus ex aste, tuus pater est  
eres;* quid nū cunque re gratificari potero, fa-  
cias, ut urbanitatis numenque consuetudini-  
nis cautio nulla tacitè apponenda? *Libertas*  
est, aut illa, agenti quodcumque refū, modō ta-  
men intelligatur ut legibus illud contrarium  
non sit. Hujuscemsmodi quid à Cajetano in 2-2,  
quest. 111, art. 4, notatum invenias. Hic  
ergo moderationis lympha dum Judith verbis  
aspergitur; quid in illis non purum, castum et  
candidum? Tertiò tamen dici potest, in Bagos  
verbis duplice quādam sententiam inclusam  
fuisse: Una erat simplex, clara, et proxima;  
altera verò insidiosa, tector et remotior  
Illi tantum ad coenam, familiaritatem et hilari-  
tatem invitabat; hec ad ea que hinc om-  
nibus erant posteriora, et à Bagos quidem se  
Holoferne spectabantur, non nisi tamē secundari et quasi relatiō propinquabantur. Nam  
astrore vel ingrati, etiā quandoque significa-  
tionem habet venereum, multò tamen scipio  
non habet, alio et id exemplis probare pos-  
sumus sit, et Tobie cap. 7, jam tetigī. Aperte  
verò pudicum hic introitum significari, de-  
clarat non solum pudica verbi ejusdem jamjam  
usuratio dicitur v. 42: *Introitū Bagos*  
ad Judith, sed id quidem, quasi subsequens, huic  
introitū adjungitur, manifestare et bibere cum  
ille, et multò aliud aperte in Graeco, ubi ne  
ipse quidem Holofernes eunouchus suo, vers. 10,  
prescribit, ut bibendi verbo, quod ut 2 Ma-  
chiah. 1, v. 14, dicitur, aliquid interdilem tur-  
pitudinis importat, utatur, sed ait: *Esse ap-  
pehendit, ut tuas pāt' habeas, venire ad nos, et edere ac  
bibere nobiscum.* Quæ verò in Nabuchodonosor-  
is palatio erant ipsiusque thalamum inti-*

bant Assyria peccato, partim uxores erant, partim non erant. Et hec ad uxoriam consuetudinem, pluribus quandoque mensibus et annis, preparabantur, prout in Esther hic Orientis mox explicabitur. Omnes vero iste apud hos reges gratia plurimum pollicebant. Quod ergo Bagos et Holoferni in eam et ante eam annuit Judith, est, venire ad apparatum convivium, cibum potamque cum eo sumere, ipsius gratiam colligere, ipsi placere, sed eo modo et fine quem superiecius questionibus exposui. Si tamen hec ejus annuit, et cautiones antea posite, et illa etiam interior de vero Domino cogitatio, ipsumque de opportuni temporis appropinquatione gaudium et letitiam, que instantem jam liberalitatem presentiebant, adjungantur, ut adiungi sane possunt, quid in sponsione ipius totum non purgatissimum?

## QUESTIUNCULA IX.

An in omnibus istis mendaciam ei aliquod impingi possit?

Non unum, sed plura que impingi merito possunt, occurunt. Nam primò, cap. 10, v. 12, fidè, ait, fugi à facie eorum, quia sine furore agrori quid datur nobis in degradationem, et similius e. 41, v. 13. Idemque in Græco: Ne excedet Dominus ab illis que cogitant, sive, nisi frustrabatur spe nra. Atque neque fugiobat, neque futurum era, ut prede hosti darentur, idque, ut supra dictum, ipsa prenotat, et ne darentur idem veniebat. Secundò, ibid., vers. 43: Vadam ad faciem principis Holofernis, si indicem illi secretū illorū et ostendam illi quo adiuvi possit obtinere eos. Tertiò, cap. 11, vers. 4: Si secutus fueris serbi auxiliis mei, perficiens faciet dominus iecos. Quartò, vers. 16: Tu solus bonus et potens es in omni regno ejus. Quintò, vers. 8, Denique Israelitis validè iratum ait, ipsoque gravissime contra illum deliquisse, et Hierosolymitanos; si cap. 8, v. 18: Nos sumus, ait, secari peccata patrum nostrorum. Sextò, ad veterum peccatorum cumulum nova Israelitas adhuc moliri, per sanguinis portionem, sacrorumque et veterorum edicularum profanationem narrat vers. 11 et 12. Septimo, famem in urbe dicit, vers. 10, invalusse, cum sitis esse tantum vexaret. Octavò se idem à Domino missam ait, vers. 13 et 15, ut hoc ei nundaret. Nonò, se promittit vers. 15, que divinitatis cognovisset, ipsi patefacturam, ipsiusque per medium Hierusalem deducturam.

Duo de hisce tam multis existent opinionum

capita: Unum est, ut eas faciemur mendicant, mendacis tamen levibus minimisque penitentias, sed officiosis, valdeque utilibus. Ita hoc loco Lyranus, Abulensis in 1 Exodi, quæst. 6, D. Thomas, 2-2, q. 110, art. 5 ad 3: «Quidam, ait, commendatur in Scripturā, non propter perfectam virtutem, sed propter quamdam virtutis indolem, scilicet quia appetebat in eis laudabilis aliquis effectus, ex quo movebantur ad quedam indebita facienda. Et hoc modo Judith laudatur, non quia mera est Holoferni, sed propter affectum quem habuit ad salutem populi; pro quo periculis se exposuit. » Alterum, non esse mendicant, et trifaria istorum omnia datur expeditio. Prima à Cithrussino intelligenda esse per ironiam dicta, quemadmodum 2 Reg. 22, v. 15, à Michæl ipsi Achabe responsum: Ascende et vade prosperè, et tradet Davidis īa manū regū. Altera à Rabano, Glossa et Illegone, mysticam et quasi prophetica tetam istam Judith, et actionem, de qua supra, et rationem fuisse. Hic enim praedixisse gravissimas illas misericordiarum precellis, quas Israeliticis populo, Vespasianus et Titus invenerunt; idque ob gravissima, quibus Deum irritarunt, facisora. Et hanc isti expositionem videntur è D. Augustino satisse, cuius lib. de Mendacio, cap. 5, hac regula est: «Credendum est illis homines, qui prophetis temporibus digni autoritate fuisse commemorantur omnia que scripta sunt de illis, prophetice genitissime atque dixisse. » Quin et Aelensis Alexander, part. 3, q. 37, membro 6, cum de mendacio ageret: «Ad ultimum, ait, quod obiectum de Judith responsio est in Glos. super Judith cap. 11, ubi dicitur, apud Holofernem quidquid de adventu suo et Iudeorum futuro judicio loquitur, non dicit adulatoriè mendicant, sed futura prophetice predicendo. » D. Thomas, loco indicato, subiungit: «Quamvis etiam dici possit quod verba ejus veritatem habent, secundum aliquem mysticum intellectum. » Tertia est, tacitam in hisce omnibus subintelligendam conditionem verbi causā, nisi Deus presiderit, si Deus nra visione facit, si abique cupido fieri hoc penitent, ut supra jam dictum, quæst. 8. Verè si quidem eum in locum Iudeorum res adductas tam fuisse, ut humano de illo modo loquendo, perdire jam essent, vixit Judas totū voluntat Holofernes, Iudeis ad sanguinis horsum, cibisque sacros devenientium esset. Malum verò aliorum sententias enumerare, ad easque